
Proč dnes slavíme
Praha 17. 12. 2023 17

DECEMBER

By Pavel Ubrankowicz



Tento den se připomíná  
den ukončení násilí na ženách a mužích  
v sexbyznysu, ale víte proč?



• Seznamte se, Gary Ridgway. 

• Mezi lety 1980–1990 zavraždil nejméně 70 žen. 

• K většině vražd došlo mezi léty 1982 až 1984.  

• Oběťmi byly většinou prostitutky, které vlákal      
k sobě do dodávky. 

• Po sexu s nimi je uškrtil. Zpočátku je škrtil ručně, 
později si bral i kravatu či strunu. 

•  Občas je znásilnil i po smrti.  

• Těla pak pohřbíval tak, že je házel do řeky, nebo 
je pohřbíval blízko jejích břehů.



• Byl nazýván vrah od Zelené řeky v Seattlu ve státě Washington v USA.



17. 12. 
Původně vznikl jako vzpomínková akce a vigilie za oběti. 



Mezinárodní den  
za ukončení násilí na sexuálních pracovnicích
•  Poprvé se připomínal v roce 2003. 

• Zakladatelky: Dr. Annie Sprinkle a Robyn Few.

• Robyn Few - Sex Workers Outreach Project USA                                                                                                               
(SWOP-USA)



Červený deštník - symbol 17. 12., ale víte proč?



Červený deštník
• V roce 2001 proběhlo 49. bienále umění v Benátkách. 

• Vystavoval zde i slovinský umělec Tadej Pogačar.

• Spolupracoval se sexuálními pracovnicemi na vytvoření                                                                
„Pavilonu prostitutek" a CODE: RED. 

• Zvolil motiv červeného deštníku. 

• Symbol červeného deštníku poprvé využily                                                         
sexuální pracovnice v italských Benátkách v roce 2001.





Symbol odporu

• Mezinárodní výbor pro práva sexuálních pracovnic                  
v Evropě (ICRSE) přijal v roce 2005 červený deštník    
jako symbol odporu proti diskriminaci. 

• Pochod s deštníky byl uspořádán jako závěrečná akce konference 
Evropské konference o sexuální práci, lidských právech, práci        
a migraci, která se konala v belgickém Bruselu (1986) a jíž se 
zúčastnilo téměř 200 žen a mužů.



A Vindication of The Rights of Whores

• V roce 1989 vydala francouzská autorka Gail Pheterson

Obhajoba práv kurev

• A Vindication of The Rights of Whores 

• Název antologie odkazuje na feministické dílo        
Mary Wollstonecraft z 18. století            
A Vindication of the Rights of Woman           
(Obhajoba práv ženy)



• Knihu tvoří výpovědi různorodé skupiny: prostitutek,             
aktivistek za práva sexuálních pracovnic                 
a feministických vědkyň z celého světa. 

• Obsahuje kompletní text Světové charty práv prostitutek,           
neupravené přepisy workshopů z I. světového kongresu          
prostitutek (Amsterdam, únor 1985) a II. světového kongresu          
prostitutek v Evropském parlamentu (Brusel, říjen 1986). 

• Je citována v nejméně 75 dalších dílech                
a objevuje se v různých seznamech četby.



World Charter for Prostitutes' Rights

• Deklarace práv přijatá v roce 1985 na ochranu práv sexuálních pracovnic na celém světě.

Světová charta práv prostitutek

• Rok 1985 - nově založeným Mezinárodním výborem pro práva prostitutek (ICPR). 

• Charta vzešla z hnutí za práva sexuálních pracovnic od poloviny 70. let 20. stol.  

• Rozlišení mezi dobrovolnou a nucenou prostitucí vypracovalo hnutí v reakci      
na feministky a další osoby, které považovaly veškerou prostituci za zneužívání. 



• Charta zavedla přístup k prostituci založený na lidských právech a požadovala, aby sexuálním 
pracovnicím byla mimo jiné zaručena: 

•  svoboda projevu,  

• cestování,  

• přistěhovalectví,  

• práce, 

• Tento přístup byl následně dále rozpracován hnutím za práva sexuálních pracovnic.

• manželství,  

• mateřství,  

• zdraví, 

• bydlení.





Právní modely sexuální práce



• Existuje celá řada právních přístupů k regulaci prostituce.  

• Obvykle se používá pět různých modelů pro uspořádání různých přístupů.  

• Vědecká obec používá trojí a čtyřnásobnou klasifikaci a terminologie se může v jednotlivých studiích 
lišit.  

• Někteří mohou ztotožňovat termín „kriminalizace" s „prohibicí(ismem)", zatímco jiní považují všechny 
politiky s výjimkou „dekriminalizace" za určitý stupeň kriminalizace.



#1 Prohibicionismus
• Usiluje o odstranění prostituce kriminalizací všech aspektů obchodu s prostitucí. V rámci tohoto 

přístupu je prostituce považována za porušení lidské důstojnosti. Trestní právo a účinné vymáhání 
práva jsou považovány za rozhodující nástroje při snižování počtu osob zapojených do prostituce. 

• Prohibicionistické modely kriminalizují samotnou transakci prodeje sexu. 

• Obchod se sexem je porušením morálního (obvykle náboženského) přesvědčení, a snaží se odradit 
strany od zapojení do prostituce potrestáním jedné (obvykle prodávajících žen a mužů) nebo stále 
častěji obou stran.



#2 Abolicionismus
• Abolicionismus je často popisován jako střední cesta mezi prohibicionismem a legalizací.  

• Zastánci tohoto přístupu tvrdí, že i když se sexworkers mohou rozhodnout vstoupit do tohoto 
obchodu, je přesto nemorální. Jsou přesvědčeni, že vlády musí podniknout nezbytné kroky, aby 
prostituci umožnily provozovat pouze do té doby, dokud nenarušuje veřejnou bezpečnost                  
a pořádek. Obecně abolicionisté požadují kriminalizaci veřejného nabízení. 

• Právní systém, který zastává názor, že prostituce sama o sobě není trestným činem, ale využívání 
prostituce jiných osob ano; proto je trestná jakákoli třetí osoba, která sexworkers verbuje, profituje       
z nich nebo je organizuje.



#3 Neo-abolicionismus
• Neo-abolicionismus, nazývaný také severský nebo švédský model, se používá ve Švédsku, Norsku, 

Francii a dalších zemích. Zatímco prodej sexu není v rámci tohoto přístupu trestný, nákup sexu je 
nezákonný.  

• Neo-abolicionisté tvrdí, že tyto modely netrestají sexworkery, ale naopak ty, kteří si sex od sexuálních 
pracovnic kupují.  

• Tento model je kritizován za to, že nutí sexuální pracovnice provozovat svou činnost v oblastech        
s menším počtem policistů, což ji často činí nebezpečnější.



#4 Legalizace
• Legalizace je také označována jako regulační. 

• V zemích, které legalizují prostituci, již není zakázána a existuje legislativa, která ji kontroluje             
a reguluje. 

• Rozsah a typ legislativy se v jednotlivých zemích liší a může být regulována pracovními povoleními, 
licencemi nebo tolerančními zónami.



#5 Dekriminalizace
• Dekriminalizace je odstranění trestních sankcí za sexuální služby. V zemích, které dekriminalizovaly 

sexuální práci, se sexuálním pracovnicím dostává stejné ochrany a uznání jako pracovnicím v jiných 
odvětvích. 

• Hned první řádek Světové charty práv prostitutek, kterou sepsal a 15. února 1985 na prvním 
Světovém kongresu prostitutek v Amsterdamu přijal Mezinárodní výbor pro práva prostitutek, říká: 

„Dekriminalizovat všechny aspekty prostituce dospělých, které vyplývají z individuálního rozhodnutí.“



Prohibicionismus 
Abolicionismus 
Neo-abolicionismus 
Legalizace 
Dekriminalizace



Legální pornografie Legální pornografie, ale s nějakou restrikcí Nelegální pornografie



Díky za pozornost


